
 
  
 

                  
 

 

 

Škola a školka 
Radimská školka a škola je po prázdninách úspěšně opět v provozu. 
Slavnostně jsme přivítali nejen nové prvňačky, Míšu Stříbrnou a Evičku 
Ondráčkovou, ale všechny žáky školy. V mateřské škole je pro školní rok 
2018/19  zapsáno 24 dětí z toho 3 předškolní děti v domácím vzdělávání. 
Na základní škole pak 37 žáků, z toho 12 v domácím vzdělávání. 
 Od měsíce října začneme s výukou zájmových kroužků. Nabídku kroužků 
pro Vaše děti naleznete na webových stránkách.  
Budeme se i v tomto školním roce těšit na Vaši přízeň!  
Vaše MŠ a ZŠ  

- Jana Zedníčková – 

 
VOLBY DO ZASTUPTELSTVA OBCE RADIM 
Ve dnech 5. a 6. října se budou v České republice konat volby do zastupitelstev obcí.  
Počet členů zastupitelstva obce Radim je sedm. 
Z tohoto důvodu můžete do obálky vložit libovolný počet lístků, nejvíce ale sedm !!!  
Pokud dáte do obálky lístků osm a více, je Vaše volba neplatná.  
Prosíme všechny zodpovědné voliče, aby se voleb zúčastnili a vyjádřili se tak, které z kandidujících podpoří.  
V obci Radim je pro tyto volby 11 kandidujících, takže máte „z čeho“ vybírat  
V abecedním pořadí: Jarmila Adolfová, Zdeňka Brixová, Marcela Danišová, Lukáš Karban, Zdeněk Pozdníček ml., Radek Říha, 
Jaroslav Sedláček st., Jaroslav Sedláček ml., Zdeňka Stříbrná, Karel Stříbrný st., Denisa Vávrová 
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Zájezd do 
divadla 
Hybernia  
v sobotu dne 13.10.2018 od 
14,00 hodin na muzikálovou 
komedii Doktor OX. Cena 
500-600 Kč i s dopravou.                   

 

Výročí v našich vískách 

říjen 
 
KAREL  STŘÍBRNÝ  (65) 

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha 

 

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE – září 1998                              
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události zaznamenal pan Václav Nidrle před dvaceti 
lety.         

 

     První tři dny byly pěkné s teplotami až 21°C, další čtyři dny deštivé se silným větrem, napršelo 

38 mm vody a po pěti dnech s teplotami 22°C nastal deštivý týden a celkem napršelo 90 mm. 

Následující dny až do konce měsíce opět bez deště. 

     Na Tužíně se 5.9 ženil Jan Tříška s Veronikou Hákovou z Jičína. Jaroslav Janda na svém dvoře 

začal vykupovat padaná jablka a v Soběrazi zemřel pan Karel Hubálovský (1923), rozloučení se 

konalo 18.9 v Jičíně. 14.9 se ve Dřevěnici vdávala, dcera paní poštmistrové, Alena s panem 

Karlem Krausem z Jičína. 

     17.9 na svém zasedání obecní zastupitelé projednali dokončení přetlakové stanice vodovodu 

na Tužíně, o přípravě voleb, prodeji pozemků na Tužíně, odkoupení pozemků ve Studeňanech a 

čerpání nákladů  na opravy místních komunikací a veřejného prostranství. 

     V závěru měsíce po vydatných deštích začaly růst houby, začalo se moštovat a sklízet kukuřice 

a opět se seje pšenice. 26.9 u Vodňan v Jižních Čechách při autohavárii tragicky zahynul ve věku 

22 let, ještě svobodný Martin Ševčík z Radimi čp. 48. 

Z Wikipedie - události ve světě a v ČR  

04. září – byl spuštěn celosvětový vyhledávač Google, dnes nejnavštěvovanější stránka na 

internetu  

11. září – se narodil orientační běžec Daniel Vandas (držitel stříbrné a bronzové medaile, ve 

štafetách, na MS juniorů 2018 v Maďarsku)                               

17. září – zemřel divadelní a filmový herec Gustav Nezval (*18.11.1907) 

20. září – zemřel herec Raoul Schránil (*24.03.1910) 

24. září – ze zdravotních důvodů odstoupil ze všech svých politických funkcí Josef Lux 

30. září – zemřel brazilský pilot Formule 1 Wilson Fittipaldi (*25.12.1943)      

 
Pranostiky na září  
Na dešti v září rolníkům moc záleží. 
Bouřka v září - sníh v prosinci. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 

 
 

Výkup padaných 
jablek 
každý den od 17 do 19 hod 
před domem Odvárkových 
 

 

Moštování 
Moštovat se začíná 
22.9.2018 
 

 

 

KOMINÍK  
Dne 21. - 22. září 2018 bude p. Ždánský provádět 
kontrolu a čištění spalinových cest, zájemci se 
mohou zapsat na OÚ nebo v místním obchodě. 

 

POUKÁZKA NA FUNKCIONÁŘSKÝ „DŮCHOD“ ?   
Václav Nidrle se při 65. Volejbalové Dřevěnici dočkal významné pocty. Byl jako 68. v pořadí (ze kterých 
ale již 38 lidí bohužel nežije …) jmenován Čestným členem Českého volejbalového svazu. To je nejvyšší 
„bafuňářské“ ocenění, jemu na roveň je postaven i Člen síně slávy ČVS, tento 
titul dostávají trenéři či hráči za medailové umístění na Olympijských hrách, 
mistrovstvích světa či Evropy.    
Vašek Nidrle je teprve čtvrtým laureátem z Královéhradeckého kraje (prvním byl 
legendární Karel Paulus) a jak sám říká, je pro něho velký závazek, aby na svoji 
práci (v komisích ČVS už od roku 1977 nepřetržitě a předseda 
Královéhradeckého krajského volejbalového svazu od roku 2001 až dosud) ještě 
stačil a měl na ni čas a chuť …      

Velká gratulace od redakce!                                                                  
 
 

http://kostelik.cz/wp-content/uploads/2015/07/komink.gif


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pro rozhovor do zářijového ZPRAVODAJE jsme oslovili Miloslava Jahodku ze Lháně.   On 
sám se označil za nikoliv podnikatele, ale živnostníka, což samozřejmě respektujeme. 

 Co jsi vystudoval a jak Tě škola připravila na současnou profesi? Nebo jsi „samouk“?  
Absolvoval jsem Střední průmyslovou školu v Jičíně-obor elektro. Byl to výborný základ. Další 

profese jsem si osvojil v průběhu života. 

 Po vyučení jsi šel jistě do praxe, kdy a kam to bylo? 
Začínal jsem jako elektromontér v Kovo-dřevo-elektro v Jičíně, potom provozní údržbář v Tatře, a nakonec jsem zakotvil ve Správě 

dálkových kabelů jako dispečer nespojového provozu. 

 Co Tě přivedlo k rozhodnutí, že se budeš živit mimo zavedené firmy tedy jako soukromník? 
Živnost jsem provozoval už při zaměstnání, a tak jsem po reorganizaci ve firmě už jen  pokračoval. 

 Jak jsme si zjistili, činnost vyvíjíš v oborech: výroba nábytku-truhlářské práce, návrhy a realizace koupelen a obkladů, 
elektroinstalace a stavební práce a také kompletní rekonstrukce bytových jader. Není to na jednoho člověka skoro moc? 

Dělat pořád stejnou práci by mě asi nebavilo. Časem jsem se přiučil další profese, a když je třeba, obrátím se na odborníky o  
pomoc, nebo radu. Spolupráce funguje bezvadně. 

 Co z vyjmenovaného děláš nejraději a proč? 
Nemyslím, že některou činnost vyloženě preferuju, střídám je, mám rád změnu a stále je se co učit. Ale nejraději mám asi dřevo. 

 Jak zvládáš překážky, které na živnostníky nastražil stát – tedy přemíra administrativy či elektronická evidence tržeb? 
EET se mne ještě nedotklo, až to přijde, tak se s tím budu muset vypořádat. 

 Zvládneš všechny práce sám nebo si musíš na některé složitější záležitosti zajistit pomocníka, eventuálně očekáváš pomoc od 
objednatele? 

Většinu prací se snažím dělat sám, pomoc je samozřejmě někdy nutná. Pokud se zákazník zapojí do práce, tak má z výsledku určitě 
i větší radost. 

 Děláš vlastně originály podle vlastního návrhu a dle přání zákazníka, Nidrlovi s tím mají vlastní zkušenost (asi pět let 
kompletně předělanou kuchyň). Musíš často zákazníkům vysvětlovat, že jejich přání není příliš praktické či technicky schůdné 
nebo jim vyrobíš přesně to, co jim „na očích vidíš“? 

Výsledek se musí především líbit zákazníkovi. Poskytnu odbornou radu, vysvětlím technické možnosti. Některé změny se musí ještě 
řešit za pochodu. 

 Dílnu máš ve Lháni. Máš tam dostatečné možnosti či plánuješ nějaké zásadní změny jako je rozšíření dílny a vybavení 
modernější technikou? 

Mám asi všechno potřebné, průběžně doplňuju o další zařízení. Objevují se stále nové a dokonalejší stroje, které usnadňují práci, 

 Je v tomto druhu podnikání velká konkurence? Zakázky se hledají těžko nebo se musíš opravdu hodně „smekat“ a odkládat 
termíny zhotovení?  

Konkurence se moc nevyskytuje, práce je dost pro všechny. Zákazníci se někdy vracejí, nebo posílají známé, takže se o práci 
nebojím. 

 A tradiční otázka na závěr: Do důchodu máš ještě hodně daleko, máš ale představu, jak to dopadne se živností, až jednou 
skončíš? Máš nějakého potencionálního nástupce? 
A copak živnostníci odcházejí do důchodu???    
Ptali se Václav Nidrle a Miroslav Říha, příště je na řadě Tomáš Plíšek z Radimi. 

                                                                       
Služby pošty zajistí paní Monika Pluhařová 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZPOVÍDÁME  MÍSTNÍ PODNIKATELE… 
 
     pana MILOSLAVA JAHODKU 



                  CHVÁLÍME 

Několik předcházejících týdnů byl kolem přístřešku 

na pytle s domovním odpadem, zhotoveným v roce   

2007, velký nepořádek, který zde po sobě zanechávali  

nějací volně pobíhající psi. Dřevěnou konstrukci v srpnu 

opatřily novým nátěrem pracovnice OÚ Zdena a Sandra, 

 desky očistil a vyrovnal Mirek Říha, včetně nápisu co 

 je zde dovoleno odkládat. Přístřešek byl pak oplocen 

 kari sítí s vrátky, kterou promptně zhotovil Honza Breuer.        OBYVATELÉ TUŽÍNA A PODHÁJÍ DĚKUJÍ 

U lavičky byla doplněna popelnice na pytle. 

 
 
PODHÁJÍ – POPISNÁ ČÍSLA 

ČÍSLO  19 – ONDŘEJ VOHÁNKA 
Zděné stavení na konci cesty, která vede od transformátoru podle bývalého 
vodního náhonu na prostřední mlýn, vystavěné v letech 1654-1770. Záznam o 
prvním majiteli Janu Krausovi je z roku 1741. V dalších letech se zde vystřídala řada 
majitelů a v roce 1931 se majiteli stali Josef Roudný (1905-1965), který byl v letech 
1951 až 1965 kronikářem obce a jeho žena Marie (1913-1986) rozená Hurychová. 
Po smrti manžela byla majitelkou až do roku 1979, přestěhovala se k synovi do 
Valdova a stavení prodali rodině Mihulkových z Prahy. Současným majitelem je 
Ondřej Vohánka (1993) a domek je trvale obydlen.  
 
 
 
  ČÍSLO  20 – PAVEL A MIROSLAV TŮMOVI 
Původní roubené stavení bylo ve dvou etapách 1969-72 a 2002-04 přestavěno. 
Prvním majitelem v roce 1807 byl Josef Jan a v roce 1924 jej zdědil po strýci 
Bohumil Bušák (1898-1977) s manželkou Emílií (1904-1993). Jejich dcera Věra, 
provdaná Tůmová, vlastnila stavení od roku 1977. Od roku 1997 jsou majiteli její 
synové a dům není trvale obydlen, slouží k rekreaci. 
 
 
 
   

ČÍSLO  21 – STAVENÍ NEEXISTUJE    
Stavení stálo pod cestou a náhonem na úrovni domku čp. 14, bylo v roce 1928 rozbouráno a zaniklo. Posledním  majitelem byl 
Holec František. Nebylo obnoveno. 
 

V příštím čísle popíšeme poslední čísla Podhájí 22,23 a 24 – informace o nich rádi uvítáme: Miroslav Říha tel.607936444, e-mail 
riha.mirek2@centrum.cz a Jiří Frýba tel.737270698 e-mail fryba@seznam.cz 
 

 

VOLEJBALOVÁ DŘEVĚNICE TAKÉ V RADIMI 
65. Volejbalová Dřevěnice – největší a nejoblíbenější antukový turnaj – už je minulostí. A minulostí úspěšnou! Ve čtyřech hracích 
dnech nastoupilo celkem 221 týmů v jedenácti věkových a výkonnostních kategoriích, což je zhruba 1760 hráček a hráčů. 
A ti si letos opravdu užili jak krásného volejbalu, přátelské atmosféry i skvělé péče pořadatelů, také ale také nesmírného vedra – 
zejména o prvním víkendu, kdy se teplota vyšplhala pře 35°C. A zkuste si být na rozžhavených kurtech třeba i pět hodin, jako se to 
stávalo těm nejúspěšnějším a do dalších kol postupujícím týmům … Naštěstí se ale žádný kolaps nekonal a vše dopadlo na výbornou. 
Slavnostního zahájení turnaje se zúčastnily i osobnosti – čestný předseda Českého volejbalového svazu Jan Hronek, místopředseda 
ČVS Jiří Popelka či člen rady Královéhradeckého kraje Rudolf Cogan, při hře trička propotili také nedávní či současní representanti ČR 
Jan Štokr, Jarroslav Škach, Přemysl Kubala, Tomáš Hyský, Adam Zajíček, Jiří Král, Matyáš Démar, Jan Galabov, Michal Moník či Marek 
Šotola. Raritou byl i dron, který byl pronajat Českým volejbalovým svazem a který pořídil naprosto originální záběry „z nadhledu“ na 
takto masovou sportovní akci  
Mluvíme-li o pořadatelích, je třeba konstatovat, že i Radimáci se náležitě předvedli, byli zase pozorní, usměvaví a přesní. Díky!!!   

- nidrle -        
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